

COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO

PROVINCIA DI TREVISO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 12 Data 30.06.2025	OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 17.06.2025 ad oggetto: "Variazioni al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 (7^)".
----------------------------------	---

Il sottoscritto dott. Massimiliano Cecchetto, revisore unico dei conti (organo di revisione economico finanziaria) del Comune di Pieve di Soligo, nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 25.07.2022;

- esaminata la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 17.06.2025 di cui all'oggetto;
- richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- dato atto:
 - che la variazione di bilancio riguarda in particolare:
 - ✓ lo stanziamento in parte corrente di alcune maggiori entrate, tra le quali: reintroito fondi per la costituzione del fondo innovazione uffici tecnici e per la progettazione interna, addizionale comunale all'Irpef, diritti di segreteria edilizia privata, sanzioni amministrative per violazioni in materia edilizia, compartecipazione da altri Enti per attività culturali associate e altre di minore entità;
 - ✓ lo stanziamento in parte corrente di alcune maggiori spese riguardanti: fondo innovazione e fondo progettazione uffici tecnici, fondo miglioramento efficienza della Polizia Locale, aggiornamento corrispettivo per rinnovo appalto per il triennio 2025/2028, restituzione di somme indebitamente percepite per tributi diversi, spese per connettività locali in Via Capovilla in uso alle associazioni, manutenzione ordinaria alloggi di edilizia residenziale, rimborso del costo dei permessi retribuiti degli assessori lavoratori dipendenti e altre minori; vengono rilevate anche alcune minore spese: riduzione dello stanziamento per manutenzione ordinaria delle strade (finanziato con i proventi delle sanzioni al Codice della Strada), prelevamento dal fondo di riserva pareggio della variazione;
 - ✓ lo stanziamento in parte corrente, come maggiore entrata, di una quota di avanzo di amministrazione della "Parte disponibile" e della "Parte vincolata" a finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
 - ✓ lo stanziamento in parte corrente, come maggiore spesa, di alcune spese, finanziate con avanzo di amministrazione, riguardanti: l'integrazione dello stanziamento per l'erogazione di un contributo straordinario per la realizzazione della manifestazione Pieve di sera, progetto fascicolo digitale;
 - ✓ lo stanziamento in parte capitale, come maggiore entrata, di proventi da perequazioni urbanistiche e di una quota di avanzo di amministrazione della "Parte disponibile", a finanziamento di spese in c/capitale;
 - ✓ lo stanziamento in parte capitale di un intervento di ristrutturazione dei servizi igienici presso la scuola primaria Zanzotto – 1° stralcio piano terra; per il completo finanziamento dell'intervento citato viene rinviato l'acquisto di un terreno da adibire a parcheggio a servizio degli impianti sportivi del capoluogo;

- che nella proposta di deliberazione in argomento risultano evidenziati i dati e le relative motivazioni;
- che il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario ha espresso, a norma dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, il proprio parere favorevole sulla proposta di consiglio comunale in argomento;
- che, a seguito della variazione di cui alla proposta di deliberazione sopra citata, permangono gli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, nonché il rispetto del pareggio finanziario del Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- che la variazione è riassunta nelle sue risultanze finali che pareggiano come segue:

ANNUALITA' 2025

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 198.963,52	
	CA	€ 171.163,52	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 251.163,52
	CA		€ 245.163,52
Variazioni in diminuzione	CO	€ 52.200,00	
	CA	€ 51.000,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 251.163,52	€ 251.163,52
TOTALE	CA	€ 222.163,52	€ 245.163,52

ANNUALITA' 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 35.000,00	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 38.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 3.000,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 38.000,00	€ 38.000,00
TOTALE	CA	€ 0,00	€ 0,00

ANNUALITA' 2027

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ 29.000,00	
	CA	€ 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO		€ 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 32.000,00
	CA		€ 0,00
Variazioni in diminuzione	CO	€ 3.000,00	
	CA	€ 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 32.000,00	€ 32.000,00
TOTALE	CA	€ 0,00	€ 0,00

- visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME

il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione di consiglio comunale in oggetto.

Il Revisore Unico dei Conti
(organo di revisione economico-finanziaria)
Dott. Massimiliano Cecchetto
Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i.